ضمیمہ |||

انكم تيكس ضوابط، 1962 فارم نمبر 60

[ضابطہ 114B کی دوسری شرط دیکھیں]

کسی ایسے فرد یاشخص (کمپنی یا فرم نہ ہونے کی وجہ سے) کی جانب سے بھرا جانے والا اِقرار نامے کا فارم، جس کے پاس مستقل کھاتہ نمبر نہ ہو اور جو ضابطہ 114B میں بیان کردہ کسی بھی لین دین میں شامل ہوتا ہو

				<u> </u>	<u> </u>		
	كنيت		درمیانی نام		پېلا نام	1	
			<u> </u>	شموليت	تاریخ پیدائش / اِقرار کننده کی	2	
	1	· · · · · ·	<u>'</u>		ولدیت (ایک فردکی صورت می	3	
فلیت نمبر/ فلور نمبر							
ا حاطے کا نام / بلاک کا نام اور نمبر							
					سڑک / گلی / لین	5 6	
					حلقہ/علاقہ	7	
					قصبه/ضلع/رياست	8	
					پن کوڈ	9	
				ڈ کے ساتھ)	ٹیلی فون نمبر (ایس ٹی ڈی کو	10	
					موبائل نمبر	11	
					لین دین کی رقم (روپیے)	12	
					لین دین کی تاریخ	13	
				لى صورت ميں، لين دين ميں	مشترکہ ناموں سے لین دین کی	14	
					شامل افراد کی تعداد		
فر دیگر	آن لائن ٹرانس	ئرز چیک	دُرافت/بين	نقد چیک کارڈ	لین دین کا طریقہ	15	
			تياب ہو):	جاری کرده آدهار نمبر (اگر _{دس}	یو آئی ڈی اے آئی کے ذریعہ .	16	
کریں:	رسید نمبر درج	ِاست کی تاریخ اور	نہیں ہوا ہو تو درخو خ:	ں گئی ہو اور یہ ابھی تک تیار تاری	اگر پین کے لیے درخواست دی	17	
مده كل آمدني (بشمول شريك حيات،	یوا یے ، تخمینہ ش	ذکور و بالا لین دین	کے لیے جس میں ہ	دی گئے یو ، تو اس مالے سال	اگر بین کے لیے درخواست نہ	18	
					نابالغ بچے وغیرہ کی آمدنی، آ		
		33 (4) 0.30. (0			بی بہتے و نیو (b) زرعی آمدنی کے علاوہ (c		
نستاویز جاری کرنے والی	7	دستاویز کا	دستاويز كوڈ	ت میں تیار کی جانے والی	کالم 1 میں شناخت کی حمایت	19	
اتھارٹی کا نام اور پتہ		شناختی نمبر			دستاویز کی تفصیلات (ہدایات		
نستاویز جاری کرنے والی	7	دستاویز کا	دستاويز كوڈ	، حمایت میں تیار کی جانے	کالم 4 سے 13 میں شناخت کے	20	
اتھارٹی کا نام اور پتہ		شناختی نمبر	السورير حود		والی دستاویز کی تفصیلات		
1 ,33 , 33 ,		-			دیکھیں)		
					V =		
			I	1			

وثيقم

اس کے ذریعے یہ اِقرار کرتا/تی ہوں کہ جو کچھ اوپر بیان کیا گیا ہے وہ میرے بہترین علم اور یقین	میں،
مطابق درست ہے۔ میں مزید اِقرار کرتا/تی ہوں کہ میرے پاس کوئی مستقل کھاتہ نمبر نہیں ہے اور میری/ہماری تخمیناً کل آمدنی (بشمول شریک حیات، نابالغ	کے م
وغیرہ کی آمدنی، انکم ٹیکس ایکٹ 1961 کے سیکشن 64 کے مطابق) انکم ٹیکس کی دفعات 1961 کے مطابق اُس مالی سال کے لیے حساب لگائی گئی ہے،	بچے
میں مندرجہ بالا لین دین کی گئی ہے اُس میں ٹیکس کے لیے مقرر کی گئی زیادہ سے زیادہ رقم سے کم ہی ہوگی،المٖذا، ٹیکس کے قابل نہیں ہے۔	جس ه

آج 20 کے دن کی توثیق کی گئی

(اِقرار کنندہ کے دستخط)

جگہ:

نوٹ: اِ س اقرارنامے پر دستخط کرنے سے پہلے، اِقرار کنندہ کو خود کو مطمئن کرلینا چاہیے کہ اس فارم میں دی گئی معلومات ہر لحاظ سے درست، صحیح اور مکمل ہیں۔ اِس اقرارنامے میں جھوٹا بیان دینے والا کوئی بھی شخص انکم ٹیکس ایکٹ 1961 کے سیکشن 277 کے تحت قانونی چارہ جوئی کا ذمہ دار ہوگا اور جرم ثابت ہونے پر قابل سزا ہوگا۔ (i) ایسی صورت میں جہاں ٹیکس چوری کرنے کی کوشش کی گئی پچیس لاکھ روپیے سے زیادہ ہو،کم سے کم چھ ماہ اور زیادہ سے زیادہ سات سال تک قیدہامشقت کے ساتھ جرمانہ؛

(ii) کسی دوسرے معاملے میں، کم سے کم تین ماہ اور زیادہ سے زیادہ سےدو سال تک قیدبامشقت کے ساتھ جرمانہ۔



FORM NO.60

Annexure-III

[See second proviso to rule 114B]

Form for declaration to be filed by an individual or a person (not being a company or firm) who does not have a permanent account number and who enters into any transaction specified in rule 114B

Middle

First

Surname

	Name	name							
2	Date of Birth / Incorporation of declarant				-				
3	Father's Name (in case of individual)								
4	Flat No./Floor No.								
5	Name of premises / Block Name & No.								
6	Road / Street / Lane								
7	Area / Locality								
8.	Town/District/State								
9	Pin code								
10	Telephone Number (with STD code)								
11	Mobile Number								
12	Amount of Transaction (Rs.)								
13	Date of transaction								
14	In case obfansacti on in joint names,	•	•			•	•		
	number offe soms involved in the								
	transaction								
15	Mode of transaction Cash Cheque Car	rd Draft/	Banker	s Che	que	Online to	ransfe	er (Other
16	Aadhaar Number issued by UIDAI (if availab								
17									
18	If PAN not applied, fill estimated total incom-		na incor	ne of s	spouse	minor o	child e	etc a	s per section 64 of
. •	Income-tax Act, 1961) for the financial year								
	(Rs.)(b) Other than Agr							()	9
19	Details of document being produced in	Docum	ent	Docur	nent	Name	and	addre	ess of the authority
	support of identity in Column 1 (Ref er	code	i j	dentific	cation				
	Instruction overleaf)			num	ber				
	•								
20	Details of document being produced in	Docum	ent	Docur	nent	Name	and	addre	ess of the authority
	support of address in o Qml n 4 to 13	code		dentific					
	(Refer Instruction overleaf)			num					
	,								
		Verific	ation						
I,					do	harahy	dda	·o +	hat what is stated
		haliaf urt	Mor	doolo					
above is true to the best of my knowledge and belief untilier declare that I do not have a Permanent Account Number and my / our estimated total incomend und mg income of spouse, minor child etc., as per section 64 of									
Income Tax Act, 1961) computed in accordance with the provisions of Income tax Act, 1961 for the financial year in which the above transaction is held will be less than maximum amount not charge able to tax.									
\/erif	ied today the	day o	f			20			
V 0111	ioa toady tilo	aay o	•——			~			_
					,				
Place						nature o			•
Note	: Before signing the declaration, the decla	arant sho	uld sat	sfy hi	mself t	hat the	infor	matio	onufrnish ed in this

(i) in a case where tax sought to be evaded exceeds twenty-five lakh rupees, with rigorous imprisonment which shall not be less than six months but which may extend to seven years and with fine;

(ii) in any other case, with rigorous imprisonment which shall not be less than three menths but which may

form is true, correct and complete in all respects. Any person making a false statement in the declaration shall

(ii) in any other case, with rigorous imprisonment which shall not be less than three months but which may extend to two years and with fine.

be liable to prosecution under section 277 of the Income-tax Act, 1961 and on conviction be punishable,

2. إقرارنامے كو قبول كرنے والا شخص اس إقرارنامے كو قبول نہيں كرے گا تاآں كہ آنٹم 22b ميں بيان كردہ نوعيت كى آمدنى ثيكس كے ليے مقرر كردہ زيادہ سے زيادہ رقم سے كم ہو اور جو ثيكس كے قابل نہ ہو،ايسى صورت ميں، جب تك كہ پين كے ليے درخواست نہ دى جائے اور كالم 21 كو صحيح طريقے سے پُر كيا جائے تب تك فارم كو قبول نہيں كرے گا۔

بدايت

(1) وہ دستاویزات جو شناخت اور پتہ کی حمایت میں تیار کی جا سکتی ہیں (اگر پین اور آنٹم 20 کے لیے درخواست دی گئی ہو تو اس کی ضرورت نہیں):

و المناويز شناخت پتہ کا						
ر دستاویزات کی نوعیت تبوت تبوت تبوت تبوت تبوت تبوت تبوت تب						
			، افراد اور ایچ یو ایف کے لیے			
ہاں	ہاں	01	آدهار کارڈ	1		
ہاں	ہاں	02	بینک /پوسٹ آفس پاس بک جس پر شخص کی تصویر ہو۔	2		
ہاں	ہاں	03	ووٹ ڈالنے و الا تصویری شناختی کارِ ڈ	3		
ہاں	ہاں	04	ر اشن/پبلک ڈسٹری بیوشن سسٹم کارڈ جس میں شخص کی تصویر ہو۔	4		
ہاں	ہاں	05	الله الله الله الله الله الله الله الله	5		
ہاں	ہاں	06	پاسپورٹ	6		
ہاں	ہاں	07	پنشنر فوٹو کارڈ	7		
ہاں	ہاں	80	نیشنل رورل ایمپلائمنٹ گارنٹی اسکیم (نریگا) جاب کارڈ	8		
ہاں	ہاں	09	ذات یا الله الله الله الله الله الله الله ا	9		
ہاں	ہاں	10	فارم 49A میں تجویز کردہ ضمیمہ A کے مطابق ممبر پارلیمنٹ یا ممبر قانون ساز اسمبلی یا میونسپل کونسلر یا گزیٹڈ افسر کے دستخط شدہ شناخت/پتہ کا سر ٹیفکیٹ	10		
نہیں	ہاں	11	فارم 49A میں تجویز کردہ ضمیمہ B کے مطابق آجر سے سرٹیفکیٹ	11		
نېيں	ہاں	12	كسان پاس بك والى تصوير	12		
نېيں	ہاں	13	اسلحہ کا لائسنس	13		
نہیں	ہاں	14	سنٹرل گورنمنٹ بیلتھ اِسکیم/ سابق سروس مین کنٹریبیوٹری ہیلتھ اِسکیم	14		
نہیں	ہاں	15	حکومت/ببلک سیکٹر انڈر ٹیکنگ کی طرف سے جاری کردہ تصویری شناختی کارڈ	15		
ہاں	نہیں	16	بجلی کا بل (3 ماہ سے زیادہ پر انا نہیں)	16		
. 4 .	نہیں	7	لینڈ لائن ٹیلی فون بل (3 ماہ سے زیادہ پرانا نہیں)	17		
ہاں	نېیں	8	پانی کا بل (3 ماہ سے زیادہ پرانا نہیں)	18		
ہاں	نہیں	19	کنزیومر گیس کارڈ/بک یا پائپڈ گیس بل (مہینوں سے زیادہ پرانا نہیں)	19		
ہاں	نېیں	20	بینک اکاؤنٹ اسٹیٹمنٹ (3 ماہ سے زیادہ پرانا نہیں)	20		
ہاں	نہیں	21	کریڈٹ کارڈ اسٹیٹمنٹ (3 ماہ سے زیادہ پرانا نہیں)	21		
ہاں	نہیں	22	ڈپارٹری اکاؤنٹ اسٹیٹمنٹ (3 ماہ سے زیادہ پرانا نہیں)	22		
ہاں	نېيں	23	جائیداد کی رجسٹریشن کی دستاویز	23		
ہاں	نہیں	24	حکومت کی طرف سے رہائش کا الاثمنث لیٹر	24		
ہاں	نہیں	25	شریک حیات کا پاسپورٹ جس پر اس شخص کا نام ہو۔	25	1 1	
ہاں	نہیں	26	پر اپر ٹی ٹیکس کی ادائیگی کی رسید (ایک سال سے زیادہ پر انی نہیں)	26		
			ں انجمن کے لیے (ٹرسٹ)	افراد کې	بی	
ٹرسٹ ڈیڈ کی کاپی یا چیریٹی کمشنر کے ذریعہ جاری کردہ رجسٹریشن کے سرٹیفکیٹ کی کاپی						
افراد کی انجمن (ٹرسٹ کے علاوہ) یا افراد کی باڈی یا مقامی اتھار ٹی یا مصنوعی عدالتی شخص کے لیے						
معاہدے کی کاپی یا چیریٹی کمشنر یا رجسٹرار آف کو آپریٹو سوسانٹی یا کسی دوسرے مجاز اتھارٹی کے ذریعہ جاری کردہ رجسٹریشن کے سرٹیفکیٹ کی کاپی یا کوئی اور دستاویز جو مرکزی یا ریاستی حکومت کے کسی محکمے سے جاری کیا گیا ہو جو ایسے شخص کی شناخت اور پتے کا ثبوت فراہم کرتاہو۔						

⁽²⁾ نابالغ کے نام پر لین دین کی صورت میں، مذکورہ بالا دستاویزات میں سے کسی بھی ایسے نابالغ کے والدین/سرپرستوں میں سے کسی کی شناخت اور پتہ کا ثبوت سمجھا جائے گا، اور اِقرارنامے پر والدین/سرپرست کے دستخط ہونے جائیں۔ بونے جائیں۔

اگر کالم 22b میں ذکرکردہ تخمینہ شدہ کل آمدنی، ٹیک نہ لگنے والی زیادہ سے زیادہ رقم سے بڑھ جائے تو فرد کو پین کے لیے درخواست دینی چاہیے، آتٹم 21 کو پُر کرنی چاہیے اور درخواست جمع کرانے کا ثبوت پیش کرنا چاہیے۔

⁽³⁾ ایچ یو ایف کے لیے ایچ یو ایف کے کرتا کے نام پر کوئی دستاویز درکار ہوتی ہے۔

⁽⁴⁾ لین دین ایک سے زیادہ افراد کے نام ہونے کی صورت میں،نمبرشمار 18 میں کل افراد کی تعداد کا ذکر ہونا چاہیے اور لین دین کی کل رقم نمبرشمار 16 میں بھری جانی چاہیے۔

2. The person accepting the declaration shall not accept the declaration where the amount of income of the nature referred to in item 22b exceeds the maximum amount which is not chargeable to tax, unless PAN is applied for and column 21 is duly filled.

Instruction:

(1) Documents which can be produced in support of identity and address (not required if applied for PAN and item 20 is filled):-

CI	II. Nature of Documents Document Proof of Proof							
SI.	เงลเน	re of Documents	Code	Identity	Address			
Α	For I	ndividuals and HUF						
	1	AADHAR card	01	Yes	Yes			
	2	Bank/Post office passbook bearing photograph of the person	02	Yes	Yes			
	3	Elector's photo identity card	03	Yes	Yes			
		tion/Public Distribution System card bearing photograph of the person	04	Yes	Yes			
	5	Driving License	05	Yes	Yes			
	6	Passport	06	Yes	Yes			
	7	Pensioner Photo card	07	Yes	Yes			
	8	National Rural Employment Guarantee Scheme (NREGS) Job Card	80	Yes	Yes			
	9	Caste or Domicile certificate bearing photo of the person	09	Yes	Yes			
	10	Certificate of identity/address signed by a Member of Parliament or Member of Eegi lati e & sembly or Municipal Councillor or a Gazetted Officer as per annexure A prescribed in Form 49A	10	Yes	Yes			
	11	Certificate from employer as per annexure B prescribed in Form 49A	11	Yes	Yes			
	12	Kisan passbook bearing photo	12	Yes	No			
	13	Arm's license	13	Yes	No			
	14	Central Government Health Scheme/ Ex -Service men contributory Health Scheme	14	Yes	No			
	15	Photo identity card issued by the government/Public Sector Undertaking	15	Yes	No			
	16	Electricity bill (Not more than 3 months old)	16	No	Yes			
	17	Landline Telephone bill (Not more than 3 months old)	17	No	Yes			
	18	Water bill (Not more than 3 months old)	18	No	Yes			
	19	Consumer gas card/book or piped gas bill (Not more than 3 months old)	19	No	Yes			
	20	Bank Account Statement (Not more than 3 months old)	20	No	Yes			
	21	Credit Card Statement (Not more than 3 mm/s o ld)	21	No	Yes			
	22	Depository Account Statement (Not more than 3 months old)	22	No	Yes			
	23	Property registration document	23	No	Yes			
	24	Allotment letter of accommodation from Government	24	No	Yes			
	25	Passport of spouse bearing name of the person	25	No	Yes			
	26	Property tax payment receipt (Not more than one year old)	26	No	Yes			
В	For Association of persons (Trusts)							
		of trust deed or copy of certificate of registration issued by ity Commissioner	27	Yes	Yes			
С	Artif	ority or						
	Copy of Agreement or copy of certificate of registration issued by Charity commissioner or Registrar of Coopetiv e society or anyther competent authority or any other document originating from any Central or State Government Department establishing identity and address of such person.							

- (2) In case of a transaction in the name of a Minor, any of the above-mentioned documents as proof of Identity and Address of either of the parents/guardians of such minor shall be deemed to be the proof of identity and address for the minor declarant, and the declaration should be signed by the parent/guardian.
- (3) For HUF any document in the name of Karta of HUF is required.
- (4) In case the transaction is in the name of more than one person the total number of persons should be mentioned in SI. No. 14 and the total amount of transaction is to be filled in SI. No. 12.

In case the estimated total income in column 22b exceeds the maximum amount not chargeable to tax the person should apply for PAN, fill out item 21 and furnish proof of submission of application.